
БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е
п. Чернянка

"11" ноября 2024 г. № 776

Об утверждении прогноза социально-экономического развития
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

на 2025 год и на плановый период до 2027 года
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», решением Муниципального совета
Чернянского района от 29 апреля 2021 года № 318 «Об утверждении
Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном
районе «Чернянский район» Белгородской области», постановлением
администрации Чернянского района от 27 июля 2024 года № 395 «Об
утверждении календарного плана составления проекта консолидированного
бюджета Чернянского района на 2025 год и плановый период 2026 и
2027 годов», постановлением администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от 13 мая 2019 г. № 262 «Об
утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга
и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития
муниципального района «Чернянский район» на среднесрочный и
долгосрочный периоды», руководствуясь Гражданским кодексом Российской
Федерации и Уставом муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области, администрация муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на
2025 год и на плановый период до 2027 года (прилагается).

2. Постановление администрации муниципального района «Чернянский



район» Белгородской области от 17 ноября 2023 года № 671 «Об утверждении
прогноза социально-экономического развития муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области на 2024 год и на период до
2026 года», признать утратившим силу.

3. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы
администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области (Нечепуренко Е.К.) обеспечить опубликование настоящего
постановления в сетевом издании «Приосколье 31» (раздел «Официальные
документы» (адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU) и разместить
на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в
сети «Интернет» (адрес сайта: http://www.chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru) в порядке, предусмотренном Уставом Чернянского
района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Чернянского района по экономическому
развитию (Белянская Н.М.).

Глава администрации
Чернянского района Т.П. Круглякова

http://www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru
http://www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru


Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального района «Чернянский район»
от «11» ноября 2024 г. № 776

Основные показатели прогноза социально-экономического развития
муниципального района "Чернянский район" Белгородской области на 2025-2027 годы

Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2022 2023 2024
2025 2026 2027

консерва-
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва-
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва-
тивный
вариант

базовый
вариант

Промышленное производство

Индекс промышленного
производства

в % к
предыдущему

году
(в сопоставимых

ценах)

104,8 118,6 119,2 119,8 120,4 120,9 121,6 122,1 122,8

Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами по
промышленным видам
экономической деятельности -
всего

млн рублей 11 436,5 11 692,0 12 280,1 12 781,0 12781,0 13 229,6 13 229,6 13 628,7 13 628,7
в % к

предыдущему
году

(в действующих
ценах)

105,1 102,2 105,0 104,1 104,1 103,5 103,5 103,0 103,0

в том числе:

Добыча полезных ископаемых

млн рублей - - - - - - - - -
в % к

предыдущему
году

(в действующих
ценах)

- - - - - - - - -

Обрабатывающие производства млн рублей 11 298,4 11 549,3 12 126,8 12 611,8 12 611,8 13 053,2 13 053,2 13 444,8 13 444,8



в % к
предыдущему

году
(в действующих

ценах)

119,3 102,2 105,0 104,0 104,0 103,5 103,5 103,0 103,0

Обеспечение электрической
энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

млн рублей 96,8 102,1 109,2 115,5 115,5 120,1 120,1 124,7 124,7
в % к

предыдущему
году

(в действующих
ценах)

98,3 105,5 107,0 105,8 105,8 104,0 104,0 103,8 103,8

Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений

млн рублей 41,3 40,6 44,1 53,7 53,7 56,3 56,3 59,2 59,2
в % к

предыдущему
году

(в действующих
ценах)

108,1 98,3 108,6 121,8 121,8 104,8 104,8 105,2 105,2

Сельское хозяйство

Объем производства продукции
сельского хозяйства

млн рублей 10 056,5 10 489,3 9 832,0 11 612,4 11 612,4 12 475,7 12 475,7 13 310,8 13 310,8
в % к

предыдущему
году

(в сопоставимых
ценах)

98,1 106,8 87,1 112,4 111,8 103,3 103,0 101,4 102,8

Продукция растениеводства

млн рублей 7 219,0 7 774,2 6 806,2 8 212,1 8 212,1 8 808,6 8 808,6 9 363,5 9 363,5
в % к

предыдущему
году

(в сопоставимых
ценах)

94,0 116,9 83,0 114,0 113,5 102,8 102,6 100,4 102,2

Продукция животноводства млн рублей 2 837,5 2 715,1 3 125,9 3 400,3 3 400,3 3 667,2 3 667,2 3 947,4 3 947,4



в % к
предыдущему

году
(в сопоставимых

ценах)

114,4 91,1 104,5 104,4 103,9 104,0 103,7 103,2 104,0

Инвестиции

Объем инвестиции в основной
капитал
(за счет всех источников
финансирования)

млн рублей 1 191,2 1 555,8 1 591,6 1 621,8 1 621,8 1 649,4 1 649,4 1 674,1 1 674,1
в % к

предыдущему
году

(в сопоставимых
ценах)

87,7 119,7 93,8 95,2 94,5 96,8 96,6 96,2 97,2

Объем инвестиций в основной
капитал (без субъектов малого
предпринимательства и объема
инвестиций, не наблюдаемых
прямыми статистическими
методами)

млн рублей 1 089,3 1 302,1 1 332,1 1 368,1 1 368,1 1 409,1 1 409,1 1 454,2 1 454,2

Строительство

Объем выполненных работ по
виду деятельности
«Строительство»

млн рублей 1 280,10 706,9 349,5 401,9 412,4 502,4 523,8 653,1 701,8
в % к

предыдущему
году

(в сопоставимых
ценах)

80 51,9 46,0 108,5 111,2 118,9 120,6 123,9 128,2

Строительство жилых домов
кв. метров 9 854 10 248 14 274 14 292 14 292 14 302 14 302 14 307 14 307

в % к
предыдущему

году
90,2 104,0 139,3 100,1 100,1 100,1 100,1 100,0 100,0

в том числе:

населением кв. метров 9 168 10 044 14 142 14 160 14 160 14 170 14 170 14 175 14 175



в % к
предыдущему

году
118,0 109,6 140,8 100,1 100,1 100,1 100,1 100,0 100,0

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли

млн рублей 3 952,3 4 529,4 5 140,0 5 460,0 5 480,0 5 870,0 5 900,0 6 351,0 6 390,0
в % к

предыдущему
году

(в сопоставимых
ценах)

99,3 108,8 106,1 101,2 102,3 102,4 103,3 103,0 104,0

Оборот общественного питания

млн рублей 56,3 68,5 72,4 78,7 79,0 85,5 86,9 93,8 96,4
в % к

предыдущему
году

(в сопоставимых
ценах)

118,8 115,4 100,6 102,5 104,6 103,5 105,6 104,5 106,6

Объем платных услуг населению

млн рублей 232,6 242,8 255,2 264,4 264,4 272,3 272,3 279,4 279,4
в % к

предыдущему
году

(в сопоставимых
ценах)

85 95,3 97,0 101,3 96,0 99,0 98,6 97,7 98,5

Малое и среднее
предпринимательство
Количество малых и средних
предприятий (включая
микропредприятия) (на конец
года) по данным ЕРСМП

единиц 912 954 970 973 975 978 980 983 985
Количество индивидуальных
предпринимателей (на конец
года) по данным ЕРСМП

единиц 813 856 873 876 878 881 883 886 888



Среднесписочная численность
работников на предприятиях
малого и среднего
предпринимательства (включая
микропредприятия) (без
внешних совместителей)

человек 2 153 2 236 2 290 2 290 2 292 2 300 2 306 2 300 2 314

Оборот малых и средних
предприятий (включая
микропредприятия) по данным
Белгородстата

млн рублей 5 817,3 9 224,7 9 316,9 9 335,3 9 363,5 9 354,0 9 410,3 9 372,7 9 457,4
в % к

предыдущему
году

(в действующих
ценах)

85,7 158,6 101,0 100,2 100,5 100,2 100,5 100,2 100,5

Финансы

Прибыль для целей
налогообложения - всего

млн рублей 564,1 867,4 886,5 906,9 906,9 928,7 928,7 951,9 951,9
в % к

предыдущему
году

41,2 153,8 102,2 102,3 102,3 102,4 102,4 102,5 102,5
Бюджетный баланс

Собственные доходы бюджета
муниципального района
(городского округа)

тыс. рублей 2268902 2359990,1 2209010,3 2249496,8 2249496,8 1662275,9 1662275,9 1736150,9 1736150,9
Расходы бюджета
муниципального района
(городского округа)

тыс. рублей 2212315 2342792,9 2298558 2249496,8 2249496,8 1669375,9 1669375,9 1736150,9 1736150,9
Дефицит (-), профицит (+)
бюджета тыс. рублей 56587 17197,2 -89547,7 - - -7100,0 -7100,0 - -
Население
Численность населения
на 1 января тыс. человек 29,6 29,3 29 28,6 28,7 28,4 28,5 28,1 28,2
среднегодовая тыс. человек 29,45 29,15 28,85 28,50 28,6 28,25 28,35 28,05 28,10



Численность населения
трудоспособного возраста
(на 1 января)

тыс. человек 16,2 16,6 16,5 16,3 16,4 16,2 16,3 16,2 16,3
Коэффициент рождаемости человек

на 1000 населения 7,7 6,2 7,2 7,5 7,5 7,7 7,7 7,8 8
Коэффициент смертности человек

на 1000 населения 15,5 15,0 15 15,1 15 15,1 15 15,2 14,9
Коэффициент естественной
убыли населения

человек
на 1000 населения -7,8 -8,8 -7,8 -7,6 -7,5 -7,4 -7,3 -7,4 -6,9

Коэффициент миграционного
прироста

человек
на 1000 населения -2,3 -0,7 0,1 0,6 0,7 0,8 1,2 1,2 1,7

Труд, занятость и уровень
жизни населения
Среднесписочная численность
работников (по полному кругу
организаций)

человек 6 722 6 553 6 580 6 588 6 596 6 588 6 596 6 588 6 596

Фонд начисленной заработной
платы работников организаций

млн рублей 3 145,5 3 496,8 4 194,1 4 450,4 4 668,4 4 916,1 5 163,3 5 420,6 5 581,5
в % к

предыдущему
году

112,2 111,2 119,9 106,1 111,3 110,5 110,6 110,3 108,1

Среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата
работников организаций – всего

рублей 38 995,1 44 468,50 53 117,00 54 278,3 58 980 59 984,3 65 233 66 222,80 70 517
в % к

предыдущему
году

111,2 114,0 119,4 102,2 111,0 110,5 110,6 110,4 108,1
Численность официально
зарегистрированных
безработных на конец года

человек 83 62 61 60 58 59 57 58 56


